# MAHARISHI DAYANAND SARASWATI UNIVERSITY

**AJMER** 

**SYLLABUS** 

B. A. PART-I

(PASS COURSE)

2020-21

**POLITICAL SCIENCE** 

#### **SYLLABUS**

## B.A. PART-I (PASS COURSE) POLITICAL SCIENCE 2020-21

Scheme:

Two PapersMin. Pass Marks-72Max. Marks-200Paper-I3 Hours duration100 MarksPaper-II3 Hours duration100 Marks

#### **PAPER-I: POLITICAL THEORY**

Time: 3 hrs. Max. Marks: 100

**Note**: Each theory paper is divided into three independent units. The question paper will be divided into three parts: Part-A, Part-B and Part-C.

Part-A (20 marks) is compulsory and contains 10 questions at least 3 questions from each unit. Each question is of two marks (20 words).

Part-B (20 marks) is compulsory and will contain five questions; at least one from each unit. Candidate is required to attempt all five questions. Each question is of four marks (50 words).

Part-C (60 marks) contains six questions: two from each unit. Candidate is required to attempt three questions one from each Unit. Each question is of twenty marks (400 words).

#### UNIT-I

**Political Theory**: Meaning, Nature and Significance, Types of Theory –Normative and Empirical. Behaviouralism and Post-Behaviouralism. Scientific Method and Theory Building. Decline and Revival of Political Theory.

#### **UNIT-II**

#### State and Government:

Nature and functions with special reference to Idealist, Liberal and Marxist Theories.

Forms

Democracy and Dictatorship: Unitary and Federal: Presidential and Parliamentary Governments.

#### Organs:

Theory of Separation of Powers: Organization and functions of Executive, Legislature and Judiciary.

#### **UNIT-III**

#### **Political Concepts and Democracy:**

**Concepts**: Sovereignty, Rights, Liberty, Equality, Justice, Power (Laswell). Authority (Max Weber), Political System, Political Development (Lucian Pyc) Political Culture (Almond): E-Governance.

#### **Democracy:**

Theories: Classical, Individualistic, Elite, Pluralist and Marxist.

Models: Participatory and Representative.

Ideologies: Liberalism, Marxism, Fascism, Gandhism

#### Selected readings:

- 1. Appadorai : Substance of Politics
- 2. A. Ashirvadam: Principles of Political Science
- 3. D. Germino: Beyond Ideology: The Revival of Political Theory, New York, Harper and Row, 1967.
- 4. Robert Dahl: Models of Democracy, Cambridge, Polity Press, 1987.
- 5. Robert Dahl: Political Theory and the Modern State, Cambridge, Polity Press, 1989.
- 6. D. Held: Political Theory Today, Cambridge, Polity Press, 1991.
- 7. G. Catlin: A Study of the Principle of Politics, London and New York, Oxford University Press, 1930.
- 8. H.J. Laski: Grammar of Politics
- 9. J.C. Johari: Principles of Political Science
- 10. J.S. Bakes & R.B. Jain: Political Science in Transition
- 11. J.W. Gamer: Political Science and Government
- 12. L.S. Rathore: In Defence of Political Theory
- 13. M. Camoy: The State and Political Theory, Princeton N.J. Princeton University Press, 1984.
- 14. N.P. Barry: Introduction to Modern Political Theory, London, Macmillan, 1995.
- 15. R.C. Vermani: Political Theory.
- 16. R. Dhal: Modern Political Analysis, Englewood Cliffs NJ, Prentice Hall, 1963.
- 17. S.L. Verma: Samkalin Rajnitik Chintan (Hindi)
- 18. S.P. Verma: Modern Political Theory (Hindi & English)
- 19. डॉ.एस.सी.सिंघल : पाश्चात्य राजनीतिक सिद्धान्त
- 20. डॉ. बी. एल. फड़िया एवं डॉ.पुखराज जैन : आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त
- 21. डॉ.एस.सी.सिंघल : आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त
- 22. Sir, E. Barker: Principles of Social and Political Theory, Calcutta, Oxford University Press, 1976.
- 23. Tripti Jain: Fundamentals of Political Science
- 24. डॉ.मनोज बहरवाल : राजनीतिक सिद्धान्त
- 25. डॉ.पूखराज जैन : राजनीतिक विज्ञान के मूल आधार
- 26. डॉ.एस.एन.सिंह : राजनीति विज्ञान शब्दकोष

## पाठ्यक्रम : बी.ए. भाग—। राजनीति विज्ञान

#### 2020-21

### प्रथम प्रश्न पत्र: राजनीतिक सिद्धान्त

समयः ३ घण्टे अंक – 100

नोटः प्रश्न पत्र का पाठ्यक्रम तीन इकाईयों — भाग अ, भाग ब व भाग स में विभक्त है। भाग "अ" (20 अंक) अनिवार्य है व इसमें 2 अंक के 10 प्रश्न तीनों इकाईयों में से होंगे। (20 शब्द) भाग "ब" (20 अंक) भी अनिवार्य है व इसमें 4 अंक के कुल 5 प्रश्न तीनों इकाईयों में से होंगे। (50 शब्द) भाग "स" (60 अंक)में कुल 6 प्रश्न होंगे व अभ्यर्थी को प्रत्येक इकाई के दो प्रश्नों में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न करने होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। (400 शब्द)

### इकाई - I

#### राजनीतिक सिद्धान्तः

अर्थ, प्रकृति एवं उपयोगिता प्रकार : मानकीय एवं अनुभववादी, व्यवहारवाद एवं उत्तर व्यवहारवाद, वैज्ञानिक पद्धति एवं सिद्धान्त निर्माण, राजनीतिक सिद्धान्त का पतन तथा पुनरोदय

## इकाई - II

#### राज्य एवं सरकार :

आदर्शवादी, उदारवादी एवं मार्क्सवादी सिद्धान्तों के विशेष संदर्भ में राज्य की प्रकृति तथा कार्य। राजनीतिक व्यवस्था:

राजनीतिक व्यवस्था का ईस्टन का प्रतिमान

#### सरकार:

प्रकार : लोकतंत्र और अधिनायकवाद, एकात्मक तथा संघात्मक, अध्यक्षात्म्क तथा संसदीय सरकारें। अंग : शक्ति पृथक्करण सिद्धान्त, कार्यपालिका, विधायिका एवं न्यायपालिका का संगठन तथा कार्य।

## इकाई - III

## मूल राजनीतिक अवधारणाएं एवं लोकतंत्र :

सम्प्रभुता, अधिकार, स्वतंत्रता, समानता एवं न्याय। शक्ति (लासवेल), अधिसत्ता (मैक्स वेबर), राजनीतिक विकास (ल्युशियन पाई), राजनीतिक संस्कृति (आमण्ड) एवं ई—शासन।

#### लोकतंत्र :

सिद्धान्त : चिरसम्मत (क्लासिकल), व्यक्तिवादी, अभिजनवादी, बहुलवादी तथा मार्क्सवादी।

प्रतिरूप: सहभागी एवं प्रतिनिध्यात्मक

विचारधाराएं: उदारवाद मार्क्सवाद फासीवाद गांधीवाद

#### PAPER-II: REPRESENTATIVE INDIAN POLITICAL THINKERS

Time: 3 hrs. Max. Marks: 100

**Note:** Each theory paper is divided into three independent units. The question paper will be divided into three parts: Part-A, Part-B and Part-C.

Part-A (20 marks) is compulsory and contains 10 questions at least three questions from each unit. Each question is of two marks (20 words).

Part-B (20 marks) is compulsory and will contain five questions; at least one from each unit. Candidate is required to attempt all five questions. Each question is of four marks (50 words).

Part-C (60 marks) contains six questions: two from each unit. Candidate is required to attempt three questions one from each Unit. Each question is of twenty marks (400 words).

#### UNIT-I

Manu, Kautilya, Shukra

#### **UNIT-II**

Raja Ram Mohan Roy, Swami Dayanand Saraswati, Dada Bhai Naroji, Gopal Krishna Gokhale, Bal Gangadhar Tilak, Arbindo Ghosh.

#### **UNIT-III**

M.K. Gandhi, Jawahar Lal Nehru, B.R. Ambedkar, M.N. Roy, Jai Prakash Narayan, Ram Manohar Lohiya, Deendayal Upadhyaya.

#### **Selected Readings:**

- 1. A.R. Appodorai: Indian Political Thinking.
- 2. B.R. Purohit: Development of Political Thought, Rajasthan Hindi Granth Academy, Jaipur, 2000 (in Hindi)
- 3. C. Bhraill: Social and Political Ideas of B.R. Ambedkar.
- 4. D. Mathur: Gokahale: A Political Autobiography
- 5. Purshottam Nagar: Indian Modern Social and Political Thought, Rajasthan Hindi Granth Academy, Jaipur, 2000 (in Hindi)
- 6. V.P. Verma: Modern India, Political Thought.
- 7. V.R. Mehta: Foundations of Indian Political Thought, Manohar Publishers and Distributors, New Delhi, 1999.
- 8. Verendera Grover: Bal Gangadhar Tilak
- 9. डॉ. बी.एल. फड़िया : आधुनिक भारतीय राजनीतिक चिन्तन
- 10. डॉ. बी.आर. पुरोहितः राजनीतिक चिन्तन का विकास
- 11. आर.के. बहरवाल : भारतीय राजनीतिक विचारक, हिमांशु प्रकाशन, उदयपुर।
- 12. मधुकर श्याम चतुर्वेदी : प्रतिनिधि भारतीय राजनीतिक चिन्तक

## द्वितीय प्रश्न पत्रः प्रतिनिधित्व भारतीय राजनितिक विचारक

समयः 3 घण्टे अंक — 100 नोटः प्रश्न पत्र का पाठ्यक्रम तीन इकाईयों — भाग अ, भाग ब व भाग स में विभक्त है। भाग "अ" (20 अंक) अनिवार्य है व इसमें 2 अंक के 10 प्रश्न तीनों इकाईयों में से होंगे। (20 शब्द) भाग "ब" (20 अंक) भी अनिवार्य है व इसमें 4 अंक के कुल 5 प्रश्न तीनों इकाईयों में से होंगे। (50 शब्द) भाग "स" (60 अंक)में कुल 6 प्रश्न होंगे व अभ्यर्थी को प्रत्येक इकाई के दो प्रश्नों में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न करने होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। (400 शब्द)

## इकाई – ।

मनु, कौटिल्य, शुक्र

## इकाई - ॥

राजा राममोहन राय, स्वामी दयानन्द सरस्वती, गोपाल कृष्ण गोखले, दादा भाई नारोजी, बाल गंगाधर तिलक, अरविन्दो घोष

## इकाई – ॥

एम.के. गांधी, जवाहर लाल नेहरू, बी.आर. अम्बेडकर, एम.एन. रॉय, जयप्रकाश नारायण, राम मनोहर लोहिया, दीन दयाल उपाध्याय

## महर्षि दयानन्द सरस्वती विश्वविद्यालय अजमेर

पाठ्यक्रम

बी.ए. भाग-I

राजनीति विज्ञान

सत्र 2020-21 से प्रभावी